1

Протокол

Заседания Совета Ассоциации арбитражных управляющих «ГАРАНТИЯ»

(далее по тексту - Ассоциация)

г. Нижний Новгород                                                                                      «16»  января 2019 г.

Присутствовали:

1. Дунин Александр Валентинович

2. Боголюбский Валентин Сергеевич

3. Зотова Татьяна Николаевна

4. Быстрицкая Елена Васильевна

5. Максимова Татьяна Николаевна

6. Константинов Анатолий Николаевич

7. Юдина Алена Анатольевна

8. Шрамко Юрий Александрович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение личного заявления арбитражного управляющего Пушкарева Юрия

Викторовича о выходе из состава членов Ассоциации АУ «Гарантия».

По вопросу повестки дня выступил директор Ассоциации Павлов С.А., который довел до

сведения собравшихся следующее:

14.01.2019г. в Ассоциацию АУ «Гарантия» поступило личное заявление арбитражного

управляющего Пушкарева Юрия Викторовича о выходе из состава членов Ассоциации АУ

«Гарантия» от 18.12.2018г.

Также установлено, что Решением Арбитражного суда Республики Татарстан по делу №А65-

25779/2018 от 29.10.2018 удовлетворено заявление Управление Росреестра по Республике

Татарстан, арбитражный управляющий привлечен к административной ответственности по части

3.1 статьи 14.13 КоАП РФ в виде дисквалификации на 6 месяцев. Постановлением Одиннадцатого

арбитражного апелляционного суда по делу №А65-25779/2018 от 20.12.2018г. Решение

Арбитражного суда Республики Татарстан по делу №А65-25779/2018 от 29.10.2018 оставлено без

изменения, апелляционная жалоба – без удовлетворения.

Согласно п.2 ст.20 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» саморегулируемая организация арбитражных управляющих устанавливает

обязательные условия членства для арбитражных управляющих в этой организации, одним из

которых, в том числе, является условие об отсутствии наказания в виде дисквалификации за

совершение административного правонарушения.

Прекращение членства в СРО осуществляется на основании заявления члена организации о

выходе из нее (добровольное прекращение членства) или в случае исключения из организации

(принудительное прекращение членства). Основания исключения из членов СРО установлены

ст.20 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

- нарушение арбитражным управляющим условий членства в саморегулируемой организации;

- нарушение арбитражным управляющим требований настоящего Федерального закона,

других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации,

федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, не устраненное в

установленный саморегулируемой организацией срок или носящее неустранимый характер.

Особое внимание членов Совета директором Ассоциации обращено на п. 6

Информационного письма Президиума ВАС РФ от 22 мая 2012 г. N 150 "Обзор практики

рассмотрения арбитражными судами споров, связанных с отстранением конкурсных

управляющих", согласно которого «если одновременно имеются основания добровольного и

принудительного прекращения членства в организации, то добровольное прекращение

применяется в приоритетном порядке, так как на арбитражного управляющего не могут быть

возложены функции без его согласия, а привлечение его к гражданско-правовой ответственности

при этом не исключается.

В связи с изложенным предложено прекратить членство арбитражного управляющего

Пушкарева Юрия Викторовича в Ассоциации арбитражных управляющих «Гарантия»,

удовлетворив его заявление о выходе из состава Ассоциации.

consultantplus://offline/ref=20AADDFDA2833476D83CBB18DAE6E40DDD751A976734D90C1817B0258229451C479861897FB60CE1F3yFU

2

По итогам обсуждения вопроса повестки дня члены Совета Ассоциации единогласно «ЗА»

решили:

Удовлетворить заявление арбитражного управляющего Пушкарева Ю.В.  о выходе из

состава членов Ассоциации АУ «Гарантия».

Замечания, возражения, предложения отсутствовали.

Заседание Совета объявлено закрытым.

Председатель Совета Ассоциации                   /А.В. Дунин /

Секретарь Совета Ассоциации                       /В.С. Боголюбский/